
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16884  del  03/11/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TOSCANO DIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZAPPIA MAURO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Avviso pubblico denominato "Apprendimento per generare innovazione, sviluppo delle competenze e occupazione
A.G.I.S.C.O." a valere sui fondi ex art. 9 legge 236/93 – Impegno della somma di € 55.242,48 a favore della società "Haupt
Pharma Latina S.R.L. (cod. cred. 141491) sul cap. F21107. Esercizio finanziario 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G13780 19/11/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  16884  del  03/11/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I F21107/000 55.242,48 15.02   1.04.03.99.999

Trasferimenti correnti a altre imprese

2.02.04.02

HAUPT PHARMA LATINA SRL
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.03.99.001 Avere   SP - 2.4.3.02.99.06.001

Trasferimenti correnti a altre Imprese Debiti per Trasferimenti correnti a altre

imprese

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  16884  del  03/11/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Avviso pubblico denominato "Apprendimento per generare innovazione, sviluppo delle competenze e occupazione

A.G.I.S.C.O." a valere sui fondi ex art. 9 legge 236/93 – Impegno della somma di € 55.242,48 a favore della società "Haupt Pharma

Latina S.R.L. (cod. cred. 141491) sul cap. F21107. Esercizio finanziario 2020.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 MIR Intervento I202000432 15/02 1.04.03.99.999 F21107

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Novembre 55.242,48 Dicembre 55.242,48

Totale 55.242,48 Totale 55.242,48



OGGETTO: Avviso pubblico denominato “Apprendimento per generare innovazione, sviluppo 

delle competenze e occupazione A.G.I.S.C.O.” a valere sui fondi ex art. 9 legge 236/93 – Impegno 

della somma di € 55.242,50 a favore della società “Haupt Pharma Latina S.R.L. (cod. cred. 141491) 

sul cap. F21107. Esercizio finanziario 2020. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO 
 

 

 

 

VISTI: 

 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale 04 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro”; 

 l’Atto di Organizzazione G08887 del 23/06/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Attuazione interventi alla dott.ssa Maria Chiara Coletti; 

 la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i.; 

 

VISTI inoltre: 

 

 il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e 

successive modifiche; 

 la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: "Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione"; 

 il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: "Regolamento regionale di 

contabilità"; 

 la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 28 “Legge di Stabilità regionale 2020”; 



 la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 29 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 68 del 25/02/2020 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26; 

 l'articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020 n. 13 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio 

regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 la Circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. 176291 del 27/02/2019 e le 

altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla 

gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

 

VISTE infine: 

 

 l’art. 9, commi 3 e 7, della legge 19 luglio 1993 n. 236 recante “Interventi urgenti a sostegno 

dell’occupazione”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 55 del 17/02/2012 con la quale è stato stabilito il 

riparto delle risorse assegnate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto 

Direttoriale 78/V/2011 a valere sui fondi ex art. 9 L. 236/93; 

 la Determinazione del Direttore Regionale, competente in materia di Lavoro, B01279 del 

02/03/2012 di approvazione dell’Avviso pubblico denominato “Apprendimento per generare 

innovazione, sviluppo delle competenze e occupazione A.G.I.S.C.O.” a valere sui fondi ex 

art. 9 legge 236/93; 

 la Determinazione Dirigenziale B04067 del 03/07/2012, pubblicata sul sito 

portalavoro@regione.lazio.it, con la quale è stata approvata la graduatoria dei progetti 

ammissibili presentati a seguito dell’Avviso pubblico denominato “A.G.I.S.C.O.”; 

 la Determinazione Dirigenziale B05513 del 23/08/2012 con la quale è stato approvato il 

progetto denominato “FA.R.M. – Training farmaceutica riqualificazione multisettoriale” 

presentato da HAUPT PHARMA LATINA S.R.L. in accordo con Eyes S.r.l., per un costo 

complessivo di € 333.278,40 di cui € 199.967,04 di sovvenzione pubblica e  € 133.311,36 di 

cofinanziamento privato, ed è stata altresì impegnata la somma di € 139.976,90, pari al 70% 

del contributo concesso, sul cod. cred. 141491 capitolo F21107, esercizio finanziario 2012; 



 

CONSIDERATO che,  

 con la Determinazione Dirigenziale B05513 del 23/08/2012 con la quale è stato approvato il 

progetto denominato “FA.R.M. – Training farmaceutica riqualificazione multisettoriale” 

presentato da HAUPT PHARMA LATINA S.R.L. in accordo con Eyes S.r.l., per un costo 

complessivo di € 333.278,40 di cui € 199.967,04 di sovvenzione pubblica e  € 133.311,36 di 

cofinanziamento privato, ed è stata erroneamente impegnata la somma di € 139.976,90, sul 

cod. cred. 141491 capitolo F21107, esercizio finanziario 2012, mentre l’importo pari al 70% è 

di € 139.976,92; 

 in data 14/10/2013, è stato emesso a favore della società HAUPT PHARMA LATINA S.R.L.  

il provvedimento di liquidazione n. 0025635 per € 139.976,90 a titolo di acconto del 70% del 

contributo concesso con determinazione B05513 del 23/08/2012 (mandato netto 4995/2014) e 

non l’importo di € 139.976,92, effettivamente pari al 70%; 

 

PRESO ATTO  

 della nota prot. reg. 907566 del 23/10/2020 con la quale l’Area Controllo rendicontazione e 

contenzioso ha comunicato alla società HAUPT PHARMA LATINA S.R.L. ed all’Area 

Attuazione interventi per i conseguenti adempimenti, l’esito definitivo del controllo effettuato 

sulla rendicontazione finale eseguito sulla base dei giustificativi contabili/amministrativi 

presenti agli atti d’ufficio con una spesa riconoscibile a saldo pari ad € 55.242,48; 

 della nota prot. n. 0971522 del 12/11/2020 ,con con la quale l’Area Controllo rendicontazione 

e contenzioso ha comunicato alla società HAUPT PHARMA LATINA S.R.L. ed all’Area 

Attuazione interventi per i conseguenti adempimenti, la rettifica del controllo effettuato sulla 

rendicontazione delle attività di cui sopra, eseguito sulla base dei giustificativi 

contabili/amministrativi presenti agli atti d’ufficio, comunicando che la spesa ammissibile a 

rendiconto è pari ad € 195.219,40; 

 delle somme anticipatamente liquidate, in favore della società HAUPT PHARMA LATINA 

S.R.L., dalla struttura regionale competente con il provvedimento di liquidazione n. 

0025635/2013 ed erogate con mandato di pagamento n. 4995/2014 pari in totale ad  

 € 139.976,90 ne consegue che la somma liquidabile a saldo - ad esito del controllo di 

competenza - corrisponde ad €55.242,50; 

 

RITENUTO  necessario, per quanto sopra esposto impegnare la somma di € 55.242,50 sul cap. 

F21107, Missione 15, Programma 02, Piano dei conti 1.04.03.99 a favore della società HAUPT 

PHARMA LATINA S.R.L., capofila (cod. cred. n. 141491), quale saldo del finanziamento concesso 

con la suddetta Determinazione Dirigenziale B05513/2012 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra espresse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

 di impegnare la somma di € 55.242,50 sul capitolo cap. F21107 Missione 15, Programma 02, 

Piano dei conti 1.04.03.99 a favore della società HAUPT PHARMA LATINA S.R.L., 

capofila (cod. cred. n. 141491), quale saldo del finanziamento concesso con Determinazione 

n. B05513/2012; 

 di stabilire che la suddetta obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2020. 

          

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 



 

 

La Direttrice 

                                                                                            (Avv. Elisabetta LONGO) 

 


